
Novinky ABB v technologii KNX pro ovládání inteligentních budov
Společnost ABB patří k zakládajícím členům asociace KNX
a se svým portfoliem přístrojů i-bus KNX se řadí k nejvý-
znamnějším a nejpokročilejším hráčům na trhu systémové
elektroinstalace. KNX je jediným celosvětovým standardizo-
vaným systémem pro automatizaci budov. Pomocí sběrnicové
technologie propojuje všechny prvky elektrické instalace, díky
čemuž jsou schopny spolu přímo komunikovat a ve vzájem-
ných vazbách kontrolovat chod všech technologií v budově
(např. osvětlení, stínění, vytápění, ventilaci, klimatizaci,
zabezpečovací nebo protipožární systém). ABB nabízí široké
spektrum přístrojů, které po sběrnici KNX dokáží komplexně
ovládat chod pokročilé inteligentní budovy, ať již jde o rodinné
domy, administrativní budovy, nemocnice, školy, hotely, prů-
myslové haly nebo letiště.

Ve druhé polovině roku 2011 a na začátku roku 2012 představila
společnost ABB několik nových přístrojů z řady i-bus KNX, kterými
rozšířila svoji celkovou nabídku a vyšla vstříc požadavkům zákaz-
níků jak po stránce funkcionality a technických parametrů přístrojů,
tak po stránce cenové.

Spínací akční členy
(tabulka 1) byly dopl-
něny o kompletní řadu
16/20ampérových pří-
strojů pro C-zátěž, které
jsou tak k dispozici se
dvěma, čtyřmi, osmi
a dvanácti výstupy. Dále
byly představeny nové
dvanáctinásobné spí -
na cí akční členy pro
16/20 AX C-zátěž s de -
tekcí proudu (obr. 1). Tím byla zkompletována nabídka spínacích
akčních členů s detekcí proudu, které do té doby zahrnovaly jen
dvojnásobné, čtyřnásobné a osminásobné akční členy.

Zcela inovována byla řada žaluziových akčních členů (tabul-
ka 2). Namísto dříve používané řady žaluziových akčních členů
JA/S a roletového akčního členu RA/S je nyní nově zavedena řada

JRA/S. Byla zachována základní řada žaluziových akčních členů bez
možnosti manuálního ovládání, aby bylo možné splnit požadavky
na co nejnižší cenu nabízených produktů, a nejen to: například
nový osminásobný žaluziový akční člen JRA/S 8.230.1.1 je dokonce
o 25   % levnější než jeho před-
chůdce JA/S 8.230.1. K podob-
nému snížení cen došlo také
u nové řady žaluziových akčních
členů s ma nuálním ovládáním,
kde byl na víc představen k dříve
existujícímu čtyř- a osminásob-
nému provedení také dvojná-
sobný žaluziový akční člen
JRA/S 2.230.2.1. Nej větší novin-
kou však bezpochyby je zave-
dení žaluziových akčních členů
s detekcí pohybu, které umož-
ňují díky detekci proudu určit
přesnou polohu žaluzie, a vý -
znamně tak usnadňují ovládání
žaluzií při jejich úvodním nasta-
vování i následném provo zu
(obr. 2). Tato inovace se nedotkla

jen akčních členů pro pohon 230 V žaluzií, ale též akčního členu
pro pohon na 24 V DC.

Na trh byl také uveden nový čtyřnásobný řadový žaluziový akční
člen s manuálním ovládáním, pro řízení SMI (Standard Motor
Interface) pohonů žaluzií, rolet a další stínicí techniky (SJR/S
4.24.2.1). Ke každému výstupu mohou být paralelně připojeny až
čtyři SMI pohony na 24 V (LoVo). Dále bylo představeno jednoná-
sobné řadové rozhraní KNX/DALI pro ovládání nouzového osvět-
lení (DGN/S 1.16.1). K jednomu kanálu může být připojeno až 
64 DALI předřadníků, přičemž lze libovolně kombinovat předřad-
níky jak pro běžné, tak pro nouzové osvětlení. Významnými novin-
kami jsou také dva akční členy pohonu hlavic ventilů: šesti- a dva-
náctinásobný akční člen pro elektrotepelné hlavice na 24–230 V
(VAA/S 6.230.2.1 a VAA/S 12.230.2.1). 

Podrobné informace o systému KNX naleznete na webových strán-
kách www.abb.cz/knx a na stránkách asociace KNX www.knx.org.

Petr König, obchodně-technická podpora,
ABB, s.r.o.

tabulka 1 Přehled spínacích akčních členů aBB i-bus kNX

Odporová zátěž AC1 AX C-zátěž 
C-zátěž 16/2 16/20 AX  

6 A 10 A 16 A s detekcí proudu
– SA/S 2.10.1 SA/S 2.16.1 SA/S 2.16.5.1 SA/S 2.16.6.1  

SA/S 4.6.1 SA/S 4.10.1 SA/S 4.16.1 SA/S4.16.5.1 SA/S 4.16.6.1 
SA/S 8.6.1 SA/S 8.10.1 SA/S 8.16.1 SA/S 8.16.5.1 SA/S 8.16.6.1  

SA/S 12.6.1 SA/S 12.10.1 SA/S 12.16.1 SA/S 12.16.5.1 SA/S 12.16.6.1
Pozn.: novinky jsou zvýrazněny tučným písmem 

tabulka 2 Přehled nahrazení starých žaluziových akčních členů novými

Původní produkty Nové produkty Poznámka 
– JRA/S 2.230.5.1 2násobný, 230 V AC, detekce pohybu a manuální ovládání
– JRA/S 4.230.5.1 4násobný, 230 V AC, detekce pohybu a manuální ovládání
– JRA/S 8.230.5.1 8násobný, 230 V AC, detekce pohybu a manuální ovládání

JA/S 4.24.1 JRA/S 4.24.5.1 4násobný, 24 V DC, detekce pohybu a manuální ovládání
– JRA/S 2.230.2.1 2násobný, 230 V AC, manuální ovládání

JA/S 4.230.1M JRA/S 4.230.2.1 4násobný, 230 V AC, manuální ovládání
JA/S 8.230.1M JRA/S 8.230.2.1 8násobný, 230 V AC, manuální ovládání
JA/S 2.230.1 JRA/S 2.230.1.1 2násobný, 230 V AC  
JA/S 4.230.1 JRA/S 4.230.1.1 4násobný, 230 V AC  
JA/S 8.230.1 JRA/S 8.230.1.1 8násobný, 230 V AC  
RA/S 4.230.1 – Bez přímé náhrady, lze nahradit např. přístrojem JRA/S 4.230.1.1

Obr.  2  Řadový ža luz iový  akčn í  č len  
4násobný,  230 V AC,  de tekce  pohybu 

a manuá ln í  ov ládán í  (JRA/S 4.230.5.1)

Obr.  1  Řadový sp ínac í  akčn í  č len  s  de tekc í  proudu
12násobný,  16/20 A,  C - zá těž  (SA/S 12.16.6.1)




